Patrimônio Líquido Consolidado   6.293   6.001

Participações Minoritárias 331   305

Patrimônio Líquido 5.962   5.696

Capital Social 3.396   3.396

Reservas de Capital (73)   (73)

Reserva Legal 400   400

Reserva de Lucros 1.974   1.974

Ações em Tesouraria (192)   (192)

Lucros/Prejuízos Acumulados 459   192

Outros Resultados Abrangentes (2)   (1)

Total do Passivo e do Patrimônio Líquido 12.377   11.657

   Release de Resultados – 2T21 | 2021

ANEXO II – DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO

Demonstração de Resultados Consolidados
R$ milhões

(pro forma)

Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços

Incorporação e Revenda de Imóveis 1.193   1.058   12,8% 2.251   1.048   114,9%

Loteamentos 16   21   -24,0% 37   13   177,0%

Prestação de Serviços e Outras 25   21   17,3% 46   24   91,3%

Provisão Para Distrato (12)   (45)   -73,0% (57)   -   n.a

Provisão Para Distrato - PCLD (8)   (24)   -68,2% (32)   62   n.a

Deduções da Receita Bruta (32)   (27)   20,5% (58)   (31)   85,6%

Receita Líquida Operacional 1.182   1.004   17,8% 2.186   1.116   95,9%

Dos Imóveis Vendidos e Revendidos (730)   (669)   9,1% (1.399)   (701)   99,4%

Loteamentos (10)   (8)   16,9% (18)   (8)   143,7%

Da Prestação de Serviços e Outras (15)   (12)   28,3% (27)   (17)   61,1%

Provisão Para Distrato 5   32   -83,6% 37   (39)   n.a

Custo das Vendas e Serviços Realizados (750)   (657)   14,1% (1.407)   (765)   83,9%

Lucro (Prejuízo) Bruto Operacional 432   347   24,7% 779   350   122,2%

Receitas (Despesas) Operacionais

Com Vendas (75)   (71)   6,5% (146)   (120)   21,1%

Gerais e Administrativas (124)   (118)   4,5% (242)   (158)   53,5%

Honorários de Administração (2)   (1)   15,8% (3)   (3)   -1,0%

Equivalência Patrimonial 74   79   -5,8% 153   72   112,1%

Outros Resultados nos Investimentos 0   (11)   n.a (10)   8   n.a

Outras Despesas/Receitas Operacionais (4)   (10)   -54,4% (14)   (41)   -65,2%

(130)   (131)   -0,9% (262)   (241)   8,7%

Lucro (Prejuízo) antes do Resultado Financeiro 302   215   40,4% 517   110   371,0%

Despesas Financeiras (43)   (43)   -1,1% (86)   (51)   66,7%

Receitas Financeiras 52   54   -3,8% 106   67   59,0%

Lucro Antes dos Impostos Sobre o Lucro, e de Acionistas

não Controladores 311   226   37,8% 537   125   330,0%

Diferido 3   (0)   n.a 3   (23)   n.a

Corrente (24)   (18)   37,2% (42)   -   n.a

Imposto de Renda e Contribuição Social (21)   (18)   17,9% (39)   (23)   70,3%

Lucro Antes da Part. dos Acionistas não Controladores
290   208   39,5% 499   102   388,1%

Parcela de Lucro atribuida aos acionistas não controladores (23)   (16)   47,0% (39)   (6)   514,3%

Lucro (Prejuízo) Líquido 267   192   38,8% 459   96   379,7%

2T21 1T21
%

Variação
6M21

%

 Variação
6M20

   Release de Resultados – 2T21 | 2021

ANEXO III – RECONHECIMENTO DE RECEITA
*Inclui apenas receitas decorrentes das atividades de Incorporação Imobiliária Residencial e Loteamentos

EMPREENDIMENTO SEGMENTO
DATA

RECONHECIMENTO

 2T21  2T20  2T21  2T20

Heritage Alto Padrão mar-17 0,6% 8,8% 90   44

Riserva Golf Alto Padrão jul-14 0,0% 0,0% 43   19

Grand Mond Alto Padrão set-19 8,5% 5,1% 28   10